26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019

JOSÉ CLÁUDIO MATOS PINHEIRO;
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Apuradora Delegada
Dra. Isomary Andrade Regis Monteiro que entendeu com base
nas provas colhidas nos autos do processo administrativo que o
servidor faleceu em serviço, conf gurando acidente de trabalho,
à luz do que prevê o art. 3º, inciso I, do Decreto Estadual nº
2.490/97.
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 059/2019-CONJUR, de
lavra da Consultora Jurídica Dra. Dorothéa Calandrini Silva, que
concordou com a conclusão da Autoridade Apuradora ao verif car
o nexo de causalidade entre o evento morte e a atividade exer-
cida pelo servidor.
R E S O L V E:
I – Acatar o Relatório da Autoridade Apuradora, nos autos do
Processo Administrativo nº 023/2018/DGPC/PA, de 19.11.2018,
bem assim o Parecer Jurídico nº 059/2019-CONJUR.
II – Encaminhar os autos do Processo Administrativo nº
023/2018-DGPC/PA, de 19.11.2018 ao Conselho Superior de Po-
lícia - CONSUP, em cumprimento ao art. 13, inciso I, alínea “i” da
lei Complementar nº 022/94;
III- Determinar à Diretoria de Administração e à Diretoria de
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao f el
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 402538

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 006/2019 – CORREGEDORIA do CPC “RC”,
de 30 de janeiro de 2019. O Corregedor em exercício do CPC
“Renato Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas
alterações; CONSIDERANDO: que o Estado tem o poder-dever
de rever seus atos, face ao Princípio da Revisibilidade dos Atos
Administrativos; CONSIDERANDO: o que dispõe a Súmula 473
do STF; RESOLVE: Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA
Nº 005/2019 – Corregedoria do CPC “RC”, de 28 de janeiro de
2019, publicada no DOE nº 33792 de 29/01/2019; Art. 2º. Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SYLVIO CEZAR CARDOSO DE
CASTRO LEÃO-Corregedor em exercício do CPC “RC”

Protocolo: 402546

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº034 DE 29/01/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°196120A/1.
NOME: ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5452830/1
PERÍODO:30.09.2018 a 14.10.2018.

Protocolo: 402411

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
196250A/1 de 24/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José da Silva Monteiro Júnior, Auxiliar
de Administração, matrícula 55588502/1, lotado na Coordena-
doria de Habilitação de Condutores, cinqüenta e três (53) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04/12/2018
a 25/01/2019, conforme Laudo Médico nº 196250A/1 de
24/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 336/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
196283A/1 de 25/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Du-
tra, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1, lo-
tada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
17/09 a 16/10/2018, conforme Laudo Médico nº 196283A/1 de
25/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 337/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 14, no
Processo 2017/530387, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Kayla de Menezes Sarmanho, Analis-
ta de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, lotada
na CIRETRAN “A” de Marabá, trinta (30) dias de Licença Prê-
mio, no período de 25/01 a 23/02/2019, referentes ao triênio
2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/01/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 402671
PORTARIA Nº 341/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 007/2019-P3, de
21/01/2019, do Comando de Policiamento Especializado, e de-
mais despachos constantes do Processo 2019/24557, no qual
solicita o credenciamento dos policiais militares citados no refe-
rido expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os mi-
litares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar
do Estado do Pará.
EDUARDO SILVA DISCACCIATI – 2º TEN pm
FRANCISCO PARENTE PINTO FILHO – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 339/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 011/2019P3,
24/01/2019, do Comando de Policiamento Rodoviário, e demais
despachos constantes do Processo 2019/32191, no qual solicita
o credenciamento de policiais militares citados no referido expe-
diente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este
Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar
abaixo relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de
Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 006/2016,
celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar do Estado
do Pará.
ADILSON SIMEAO DOS SANTOS CHAGAS – SUB TEN PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 343/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 071/2019-CN-
CIR, de 24/01/2019, e demais despachos no Processo
2019/31020,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REINALDO DOS SANTOS BARROS, Admi-
nistrador, matrícula 3476/1, para responder, no período de 11/02
a 12/03/2019, pela Gerência da Circunscrição Regional de Trân-
sito “B” de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 340/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0008/2019
CIR “A” Setor de Fiscalização da CIRETRAN “A” de Santarém,
de 06/01/2019, e demais despachos no Processo 2019/16854,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DERIVALDO GONZAGA ALVES, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201632/1, para responder
no período de 07/01 a 05/02/2019, pela Chef a de Grupo de
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Santa-
rém, durante o afastamento da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 402727
PORTARIA Nº 354/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no
poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO JÚNIOR BEZERRA COSTA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 55588149/2, lotado na CIRETRAN
“A” de Marabá, como membro da Comissão de Examinadores
instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo
as atividades de Examinador de Trânsito naquela Circunscrição
Regional de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 352/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1270/2018-DG/CGP, que designou o ser-
vidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, matrícula
57227054/1, como membro da Comissão de Examinadores insti-
tuída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas
atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 353/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no
poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CID STILIANIDI GARCIA, Técnico de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Ciências Eco-
nômicas, matrícula 55587426/2, lotado na Ouvidoria, como
membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Exami-
nador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 351/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 232/2019-DG/CGP, que designou o servidor
Ilmar Anaisy Araújo Borges, Agente de Fiscalização de Trânsito,
matrícula 57205216/1, como membro da Comissão de Examina-
dores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvol-
vendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 402743